'  Hauterive, dans le comté de Toulouse. 
! Penne, dans i'Agénois.
3 Bernis, dans le comté de Nîmes?

4 Ingeburge, sœur du roi Canut VI. 
4 Landcn.
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Thiris li conte de Geldre fut infourmés de Henri de Lovain. et vint à 
Liege, et dest son messaige al evesque, et li dest finablement en la fin qu’ilh 
vengne mardi prochain venant à Landres; là orat ilh les letres qui de
visent par queil maniéré li conte de Lovain ilh puet et doit destruire le 
paiis del evesqueit de Liege al commandement de l’empereur, et ne 
loiseroit lassier et at encor trop targiet. —- Li evesque Tentent.- se dest 
qu’ilh yrat volentier à la journée por l’honneur del empereur, et orait chu 
qu’ilh mande à faire; ilh poroit teile chouse mandeir, que s’ilh y venoit 
luy-meismes ne le poroit achiveir. Et finablement ilh y est alleit por obéir 
al journée le mardi devandit, qui fut le XXIIII jour d’avril; et avoit awec 
luy le conte de Relest ', Menasses, qui estoit son oncle freire à sa meire, et 
Hue de Florines le cusin l’evesque, le conte Loys de Louz, Eustaise des 
Preis, Rause des Preis et li conte de Sayve, à Xm hommes d’armes; et 
vint à Waremme, puis chevalchat à Landres. — Mains une despie le veit 
qui estoit de Brabant; si s’en est alleis à Landres, et dest al conte Henris 
tout hault : « Sires, li evesque vint à Xm hommes, dont les VIm sont tapis 
» et embussiés là hours, alfin se vos feseis nuis remoure contre Tevesque 
» qu’ilh vos puissent contresteir; et les aultres 1111™ vinent chi awec l’eves- 
» que et sont tous armeis, et si y est le jovene conte de Namur. » — Quant 
li conte l’entendit, si fut embahis et dest : « Je n’ay pais VIe hommes qui 
» sont sens armes. Bien me poroit Tevesque laidir et destoubleir * por 
» mon outrage meismes. Conselhiés-moy, barons, comment je moy man- 
» tenray; car si grant vasselage ne poroie contresteir, et rechivoir poroie 
» grant damage et honte. »

Gautier de Borguenauz, qui entent le lengaige, si at parleit en hault 
car ilh en avoit Tuisaige, et dest : « Sires, puisque li evesque at ameneit 
» gens plus que nos n’aions, ne faites nuis outrages, car vos y poriés 
» rechivoir grant damaige et despit ; mains parleis douchement, tant qu’ilh 
» en soit rallcis en son paiis. Se nos poions eistre d’acorde, Dieu tant 
» bien ’; et se non, se li aions convent tout che qu’ilh li plairat, et se 
» n’en tenons riens; et puis assemblons nos gens et entrons en son paiis, 
» et Tardons tout jus et se le melons en servaige à nostre paiis, car vos le 1